
ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS 

ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0155-2023-OFP/PETROPERU – Segunda Convocatoria 

SERVICIO DE OUTSOURCING DE GESTIÓN DE EQUIPOS Y MESA DE SERVICIOS DIGITALES PARA PETROPERÚ 

 

AI INVERSIONES PALO ALTO II S.A.C: 

 

Consulta 1: 

 

 
 
Respuesta:  

 

Se confirma que, respecto a la presentación de propuestas de manera electrónica, se precisa lo siguiente: i) en caso de firma manuscrita, todas las páginas que conforman 

los documentos de la oferta deberán estar debidamente foliadas y firmadas por el postor o su representante legal o apoderado, según corresponda. No se acepta pegado 

de la imagen de una firma, ii) en caso de firma electrónica, el postor o su representante legal o apoderado, según corresponda, deberá firmar cada uno de los 

documentos electrónicos que registre como parte de su oferta y estar debidamente foliados; según lo indicado en el numeral 10.6 de las Bases. 

Asimismo se precisa que, toda vez que todas las páginas que conforman los documentos de la oferta, presentada de manera electrónica, deberán estar debidamente 

foliadas y firmadas por el postor o su representante legal o apoderado, en adición a dicha firma, los documentos en los que se solicite firma manuscrita ejm: Declaraciones 

Juradas también deberán estar firmadas. 

 

Consulta 17: 

 

 
 

Respuesta:  

 

Se confirma que, en caso un postor se presente como consorcio, todas las empresas que lo conforman deberán estar inscritas en la Base de Datos de Proveedores 

Calificados de Petroperú (BDPC), según lo dispuesto en el numeral 3.2 de las Bases del Proceso 

 

Asimismo no se confirma que los postores participen en el presente proceso de selección, cuando se encuentre en trámite su inscripción en la Base de Datos de Proveedores 

Calificados de Petroperú (BDPC). 

 

 

 

 



INDRA PERU SA: 

 

Consulta 1: 

 

 
 

Respuesta: 

 

Las propuestas deberán ser presentadas de manera electrónica, de acuerdo a lo indicado en el numeral 10.6 de las Bases. Asimismo, para el presente proceso de selección, 

es una condición para presentar ofertas, otorgar buena pro y formalizar contrato, que los proveedores cuenten con inscripción vigente en la Base de Datos de Proveedores 

Calificados (BDPC)1 (Estado: Registrado)2 en alguno de los códigos3 del Catálogo de Productos y Servicios Siclair, señalados en la Hoja de Proceso y cumplan con la 

condición de no encontrarse en listas restrictivas4, de acuerdo a lo indicado en el numeral 3.2 de las Bases. 

 

Consulta 3: 

 
 

Respuesta: 

 

Respecto a la pregunta, se remarca que se solicita acreditar, en caso el ganador de la buena pro sea proveedor nacional, Copia de Vigencia de Poder actualizada y, en 

caso el ganador de la buena pro sea proveedor extranjero, copia de  Vigencia de Poder (debidamente apostillado), de acuerdo a lo indicado en dicho numeral de las Bases  

 
1 De acuerdo al artículo 54 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERÚ, para la participación en Consorcio en los procesos que efectúe PETROPERÚ, todos los integrantes del mismo deberán 

contar con inscripción vigente en la BDPC, caso contrario se tendrá por no admitida su propuesta 
2 Esta información será verificada por PETROPERÚ en el portal de la Base de Datos de Proveedores Calificados 
3 Aquellos consorciados que ejecutarán las obligaciones establecidas en las Condiciones Técnicas, de acuerdo con lo declarado en la promesa de consorcio, deberán tener inscripción vigente (Estado: 

Registrado) en alguno de los códigos señalados en la Hoja de Proceso. 
4 Son aquellas bases de datos nacionales e internacionales que recogen información, reportes y antecedentes de diferentes organismos, tratándose de personas naturales y jurídicas, respecto a condenas 

por delitos indicados, de manera enunciativa, por el administrador de la BDPC; Ejm: Lavado de Activos 



Consulta 77: 

 

 
 

Respuesta: 

 

Se confirma 

 

Consulta 78: 

 

 

 
 

Respuesta: 

 

a) Se confirma. 

b) La Plataforma Suplos cuenta con filas en las que podrá cargar información. Cada fila tiene capacidad máxima de almacenamiento de 100MB. Para el presente proceso 

se consideraron un total de 100 filas para realizar el registro de las propuestas. 



 

Consulta 79: 

 

 
 

Respuesta: 

 

a) Se confirma. 

b) Si el postor es una empresa extranjera no deberá estar inscrito en Registros Públicos  - SUNARP; sin embargo, deberán llenar los datos indicados en la Declaración 

Jurada de Cumplimiento (Anexo N°1).  

c) En caso no aplicar dejar en blanco. 

 



 

Consulta 80: 

 

 

 
 

Respuesta: 

 

Para la presentación de la propuesta, el postor deberá adjuntar lo indicado en el literal A) Propuesta Técnica del numeral 10.6 de las Bases del presente proceso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Consulta 81: 

 

 
Respuesta: 

 

d) En relación a su consulta, para el caso de consorcios, reiteramos que la evaluación de la experiencia en este caso, se realizará sobre la base de la sumatoria de la 

experiencia individual obtenida por cada uno de sus integrantes; en ese sentido, si un postor o alguno de los miembros del consorcio acreditan su experiencia (respecto de 

bienes, servicios u obras) en los que haya participado en consorcio, deberán adjuntar copia simple del documento, promesa formal de consorcio o contrato de consorcio, 



en el que indique su porcentaje de participación. Dicho porcentaje se aplicará para determinar el monto de la experiencia del postor, si no consigna el porcentaje de 

participación, se presumirá que las obligaciones se ejecutaron en partes iguales, de acuerdo a lo indicado en el literal A) Propuesta Técnica del numeral 10.6 de las Bases 

del presente proceso. 

 

 

Consulta 122: 

 

 
 

Respuesta: 

 

Debe tenerse presente que toda póliza de seguro, cualquier fuese su naturaleza, sólo amparará las pérdidas del asegurado descrito en póliza, sobre el cual se ha 

comprobado el interés asegurable. 

 

Teniendo en cuenta lo anterior, de existir un consorcio “X” conformado por las empresas “A, B, y C”, sólo existirán dos modalidades válidas de aseguramiento: 

 

1. En caso el consorcio “X” tenga personería jurídica propia, podrá aparecer en la póliza contratada, y en consecuencia los daños que puedan causar las empresas 

consorciadas en el desarrollo del objeto del consorcio tendrán amparo. 

 

2. En el supuesto que el consorcio no tenga personería jurídica, en la póliza deberán aparecer todas las empresas que lo conforman, y el detalle de los trabajos a ejecutar 

(entiéndase el objeto del consorcio y detalle del contrato). 

 

En consecuencia, nos es posible considerar que sólo una empresa del consorcio aparezca como asegurado, puesto que ello implicará que los daños que sufran o causen 

(dependiendo de la naturaleza de la póliza) las empresas consorciadas que no aparezcan como asegurados, no encontrarán cobertura. 
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